ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

20 мая 2024 г. г. Донской Тульской области

Донской городской суд Тульской области в составе: 

председательствующего судьи Почуевой В.П., 

при ведении протокола помощником судьи Федосеевой Е.С., секретарем судебного заседания Афониной Е.В., 

с участием 

государственных обвинителей помощников прокурора г. Донского Казаковой Г.А., ФИО4, 

подсудимого ФИО5, 

защитников адвокатов Аксенова А.Е., Глейзер С.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО5, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ,

установил:

ФИО5, являясь должностным лицом, получил через посредника взятку в виде иного имущества и незаконных оказания ему услуг имущественного характера в значительном размере за незаконные действия и бездействие в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, а равно за общее покровительство и попустительство по службе.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах. 

Приказом начальника управления Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации по Тульской области от ДД.ММ.ГГГГ № ... ФИО5 с 25.10.2021 назначен на должность заместителя начальника учреждения ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области (далее по тексту – заместитель начальника учреждения). 

Из п.п. 1.1, 1.5, 1.6 Устава Федерального казенного учреждения исправительная колония № ... Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Тульской области (далее по тексту – ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области), являющегося приложением № 1 к приказу ФСИН России от ДД.ММ.ГГГГ № ... следует:

ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области является учреждением уголовно-исполнительной системы, исполняющим уголовные наказания в виде лишения свободы;

место нахождения ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области: 

<

адрес>;

ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области по своей организационно-правовой форме является федеральным казенным учреждением и имеет статус исправительного учреждения.

Согласно п.п. 1, 3, 4, 6 ст. 14, ст. 26 Закона РФ от 21.07.1993 № 5473-I «Об учреждениях и органах, исполняющих уголовные наказания в виде лишения свободы» (в редакции Федерального закона от 11.06.2022 № 170-ФЗ) учреждениям, исполняющим наказания, предоставляются следующие права: осуществлять контроль за соблюдением режимных требований на объектах учреждений, исполняющих наказания, и территориях, прилегающих к ним; требовать от осужденных и иных лиц исполнения ими обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации, и соблюдения правил внутреннего распорядка учреждений, исполняющих наказания; применять по отношению к правонарушителям предусмотренные законом меры воздействия и принуждения; производить досмотр и обыск осужденных, иных лиц, их вещей, транспортных средств, находящихся на территориях учреждений, исполняющих наказания, федеральных государственных унитарных предприятий уголовно-исполнительной системы и на прилегающих к ним территориях, на которых установлены режимные требования, а также изымать запрещённые вещи и документы; сотрудники уголовно-исполнительной системы исполняют свои обязанности и пользуются в пределах их компетенции правами, предоставленными учреждениям либо органам уголовно-исполнительной системы, которые предусмотрены настоящим Законом и другими законодательными актами Российской Федерации.

Согласно п.п. «а», «г», «е», «и» ч. 1 ст. 113 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации» за хорошее поведение, добросовестное отношение к труду, обучению, активное участие в воспитательных мероприятиях к осужденным к лишению свободы могут применяться следующие меры поощрения: благодарность; разрешение на получение дополнительной посылки или передачи; предоставление дополнительного краткосрочного или длительного свидания; досрочное снятие ранее наложенного взыскания.

Приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 04.07.2022 № 110 утверждены Правила внутреннего распорядка исправительных учреждений (далее – Правила, Правила внутреннего распорядка исправительных учреждений), согласно пункту 5 которых Правила обязательны для администрации исправительного учреждения (далее – ИУ) и следственных изоляторов (помещениях, функционирующих в режиме следственных изоляторов) (далее – СИЗО), осужденных к лишению свободы, иных лиц, находящихся на территории ИУ либо посещающих осужденных к лишению свободы в СИЗО.

Согласно п. 10.1 Правил осужденные к лишению свободы обязаны выполнять требования законодательства Российской Федерации и настоящих Правил.

Согласно п. 12.12 Правил осужденным к лишению свободы запрещается приобретать, изготавливать, хранить и пользоваться вещами, предметами и продуктами питания, включенными в перечень вещей и предметов, продуктов питания, которые осужденным к лишению свободы запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать (Приложение № 3) (далее – Перечень).

В соответствии с п. 16 Перечня осужденным к лишению свободы запрещается изготавливать, иметь при себе, получать в посылках, передачах, бандеролях либо приобретать электронные носители и накопители информации, средства мобильной связи и коммуникации либо комплектующие к ним, обеспечивающие их работу.

В силу п. 336 указанных Правил осужденные к лишению свободы, а также помещения, в которых они проживают, могут подвергаться обыску, а вещи осужденных к лишению свободы – досмотру с целью обнаружения и изъятия запрещенных в ИУ вещей и предметов или с целью изъятия не принадлежащих осужденным к лишению свободы вещей, предметов и продуктов питания.

Согласно п. 343.8 Правил личный полный обыск осужденного к лишению свободы проводится по решению начальника ИУ либо лица, его замещающего (в их отсутствие – дежурного помощника начальника ИУ), в случаях, когда имеются основания полагать наличие у осужденного к лишению свободы запрещенных в ИУ вещей и предметов, приготовлений к преступлению.

В соответствии с п. 386 Правил у осужденных к лишению свободы запрещенные в ИУ вещи и предметы изымаются сотрудниками уголовно-исполнительной системы.

Согласно п.п. 3, 4, 9, 11.3, 13, 14, 22, 24, 27, 30, 32, 34, 35, 37, 58 должностной инструкции заместителя начальника ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области ФИО5, утвержденной 07.12.2021 начальником ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области (далее по тексту – должностная инструкция) в подчинении у заместителя начальника учреждения находятся сотрудники группы кадров и работы с личным составом, начальник отдела по воспитательной работе с осужденными, начальник психологической лаборатории и сотрудники группы социальной защиты и учета трудового стажа осужденных; заместителю начальнику учреждения ФИО5 предоставлены следующие права: организовывать взаимодействие со всеми отделами и службами учреждения согласно личному регламенту работы, определять полномочия начальников структурных подразделений, по поручению начальника учреждения представлять интересы учреждения в вышестоящих и взаимодействующих организациях, органах законодательной исполнительной власти; а также на него возложены обязанности: проводить контроль за планированием работы курируемых структурных подразделений; соблюдать правила внутреннего распорядка, контролировать их исполнение подчиненными сотрудниками; проводить служебные совещания с подчиненными сотрудниками по конкретным вопросам их деятельности; принимать участие в мероприятиях по профилактике коррупционных правонарушений; осуществлять контроль за приобщением к материалам о нарушениях установленного порядка отбывания наказания выписок из протоколов дисциплинарных комиссий; осуществлять контроль за работой отдела по воспитательной работе с осужденными, группы кадров и работы с личным составом, психологической лаборатории; контролировать воспитательную работу с осужденными в масштабе колонии; руководить организацией и проверять состояние воспитательной работы в отрядах, с последующим обсуждением результатов проверки на служебных совещаниях; контролировать поведение осужденных, склонных к совершению правонарушений, организовывать с ними проведение индивидуальной воспитательной работы.

В соответствии с указанными законодательными и нормативно-правовыми актами, а также примечанием 1 к ст. 285 УК РФ заместитель начальника учреждения ФИО5 как представитель власти является должностным лицом правоохранительного органа, наделенным в установленном порядке распорядительными функциями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, а также наделенным организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями в данном исправительном учреждении.

03.08.2022 после дорожно-транспортного происшествия заместитель начальника учреждения ФИО5 доставил принадлежащий ему автомобиль KIA RIO, государственный регистрационный знак ... регион, в учебно-производственный участок № 1 центра трудовой адаптации ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области (далее – учебно-производственный участок № 1), расположенный по адресу: 

<

адрес>

08.08.2022 между ФИО5 и ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области был заключен договор о проведении работ по ремонту данного автомобиля, производство которых было поручено осужденным ФИО2, ФИО14, ФИО 5, ФИО12, трудоустроенным в учебно-производственном участке № 1.

08.08.2022 осужденный ФИО 1, отбывающий наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области, узнал, что автомобиль KIA RIO, принадлежащий заместителю начальника учреждения ФИО5 после дорожно-транспортного происшествия находится на ремонте в учебно-производственном участке № 1 центра трудовой адаптации осужденных в режимной зоне ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области.

В связи с этим в период с 08.08.2022 по 10.08.2022 осужденный ФИО 1, желая, чтобы к нему и другим отдельным осужденным, с которыми он отбывает наказание в виде лишения свободы в ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области, по его просьбе незаконно применялись меры поощрения в виде благодарности, разрешения на получение дополнительной посылки, передачи или предоставления дополнительных свиданий (краткосрочных и длительных), досрочного снятия ранее наложенных взысканий, а также, чтобы к нему и другим отдельным осужденным, о которых он укажет, не принимались меры по изъятию имеющихся у него и других осужденных средств мобильной связи, комплектующих к ним, Wi-Fi-роутера, имеющих выход в сеть «Интернет», приобретение, хранение и использование которых в исправительном учреждении запрещено Правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений, и не применялись меры ответственности за данные нарушения Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений, решил договориться с заместителем начальника учреждения ФИО5, который является должностным лицом, о совершении последним в его пользу и пользу отдельных осужденных, о которых он укажет, вышеописанных незаконных действий и бездействия, об общем покровительстве и попустительстве по службе за оплату осужденным ФИО 1 за счет собственных денежных средств запчастей и иных материалов, необходимых для ремонта автомобиля KIA RIO, государственный регистрационный знак ... регион, принадлежащего заместителю начальника учреждения ФИО5, и оказание ему услуг имущественного характера, связанных с доставкой вышеуказанных запчастей и иных материалов на режимную территорию ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области, то есть за взятку в виде иного имущества, незаконного оказания ему услуг имущественного характера, в значительном размере.

10.08.2022 в период с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут осужденный ФИО 1, находясь в отряде № 3 в режимной зоне на территории ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области по вышеуказанному адресу, предложил заместителю начальника учреждения ФИО5 взятку в значительном размере в виде иного имущества и незаконного оказания ему услуг имущественного характера, а именно за счет своих собственных денежных средств оплатить часть запчастей и иные материалы, необходимые для ремонта автомобиля KIA RIO, государственный регистрационный знак ... регион, принадлежащего заместителю начальника учреждения ФИО5, и часть услуг по их доставке на режимную территорию учреждения, на сумму не менее 62 100 рублей, за совершение последним в его пользу и пользу отдельных осужденных, о которых он укажет, незаконных действий в виде незаконного применения к нему и другим осужденным по его просьбе мер поощрения в виде благодарности, разрешения на получение дополнительной посылки, передачи или предоставления дополнительных свиданий (краткосрочных и длительных), досрочного снятия ранее наложенных взысканий, а также за общее покровительство и попустительство по службе, в виде незаконного бездействия и неприменения к нему и другим отдельным осужденным, о которых он укажет, мер по изъятию имеющихся у них средств мобильной связи, комплектующих к ним, Wi-Fi-роутера, имеющих выход в сеть «Интернет», приобретение, хранение и использование которых в исправительном учреждении запрещено Правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений, неприменения мер ответственности за данные нарушения. 

В вышеуказанные время и месте у заместителя начальника учреждения ФИО5, являющегося должностным лицом, будучи при исполнении своих должностных обязанностей, возник корыстный преступный умысел, направленный на получение от осужденного ФИО 1 через посредника – осужденного ФИО2 взятки в значительном размере в виде иного имущества и незаконного оказания ему услуг имущественного характера, а именно в виде запчастей и иных материалов, приобретенных за счет собственных денежных средств осужденного ФИО 1, необходимых для ремонта его автомобиля KIA RIO, государственный регистрационный знак ... регион, услуг по их доставке на режимную территорию учреждения, оплаченных за счет собственных денежных средств осужденного ФИО 1, за совершение ФИО5 в его пользу и пользу представляемых им лиц – отдельных осужденных, о которых он укажет, незаконных действий в виде незаконного применения к ФИО 1 и другим осужденным по его просьбе мер поощрения в виде благодарности, разрешения на получение дополнительной посылки, передачи или предоставления дополнительных свиданий (краткосрочных и длительных), досрочного снятия ранее наложенных взысканий, а также за общее покровительство и попустительство по службе в виде незаконного бездействия и неприменения к нему и другим отдельным осужденным, о которых он укажет, мер по изъятию имеющихся у них средств мобильной связи, комплектующих к ним, Wi-Fi-роутера, имеющих выход в сеть «Интернет», приобретение, хранение и использование которых в исправительном учреждении запрещено Правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений, неприменения мер ответственности за данные нарушения.

Заместитель начальника учреждения ФИО5 согласился с вышеуказанным предложением осужденного ФИО 1, пообещав ему за взятку в значительном размере в виде иного имущества и незаконного оказания ему услуг имущественного характера совершать незаконные действия и бездействие, а также общее покровительство и попустительство по службе, а именно: в последующем выполнять его просьбы в интересах последнего и других отдельных осужденных, о которых ФИО 1 укажет, о применении к ним мер поощрения в виде благодарности, разрешения на получение дополнительной посылки, передачи или предоставления дополнительных свиданий (краткосрочных и длительных), досрочного снятия ранее наложенных взысканий, а также о непринятии к нему и другим отдельным осужденным, о которых ФИО 1 укажет, мер по изъятию имеющихся у него и других отдельных осужденных средств мобильной связи, комплектующих к ним, Wi-Fi-роутера, имеющего выход сеть «Интернет», приобретение, хранение и использование которых в исправительном учреждении запрещено Правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений, и неприменении мер ответственности за данные нарушения Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений. 

При этом заместитель начальника учреждения ФИО5 осознавал общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидел наступление общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов общества и государства, заключающихся в подрыве авторитета ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области как государственного органа уголовно-исполнительной системы РФ, нарушении установленного федеральным законодательством и нормативными актами порядка отбывания осужденными наказания, назначенного приговором суда, деформации правосознания граждан, создании у них представления о возможности удовлетворения личных и коллективных интересов, путем подкупа должностных лиц, и желал их наступления. 

10.08.2022 в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, находясь на территории режимной зоны ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области, по вышеуказанному адресу, заместитель начальника учреждения ФИО5, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на получение от осужденного ФИО 1 через посредника – осужденного ФИО2 взятки в виде иного имущества и незаконного оказания ему услуг имущественного характера в значительном размере, сообщил ФИО 1 о необходимости узнать у осужденного ФИО2, который совместно с другими осужденными по устной договоренности с ФИО5 должен был осуществлять ремонт автомобиля, сумму денежных средств, необходимую для приобретения запчастей и иных материалов, необходимых для ремонта вышеуказанного автомобиля ФИО5, и их доставки на режимную территорию ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области, а затем перевести данную сумму денежных средств для вышеназванных целей на расчетный счет, которым пользуется осужденный ФИО2

Кроме того, заместитель начальника учреждения ФИО5, являясь должностным лицом, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на получение через посредника взятки в виде иного имущества и незаконного оказания ему услуг имущественного характера за незаконные действия и бездействие в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, а равно за общее покровительство и попустительство по службе, в значительном размере, в период с 10.08.2022 по 11.08.2022 в рабочее время с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь на режимной территории ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области по вышеуказанному адресу, сообщил осужденному ФИО2 о том, что часть запчастей и иных материалов, необходимых для ремонта вышеуказанного автомобиля, а также часть услуг имущественного характера, связанных с доставкой этих запчастей и иных материалов на режимную территорию ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области, оплатит осужденный ФИО 1, перечислив на расчетный счет, которым пользуется ФИО2, необходимую для этих целей сумму денежных средств. В связи с этим ФИО5 поручил ФИО2 сообщить осужденному ФИО 1 сумму денежных средств, необходимых для оплаты вышеуказанных запчастей, иных материалов и услуг, данные о банковском счете, на который ФИО 1 должен перечислить эти денежные средства, необходимые для этих целей, а после доставки этих запчастей и иных материалов в учебно-производственный участок № 1 – установить их на данный автомобиль и использовать в ходе его ремонта.

После этого, ФИО2 сообщил ФИО 1 о примерной сумме денежных средств, необходимой для приобретения запчастей и иных материалов, необходимых для ремонта вышеуказанного автомобиля ФИО5 и оплаты услуг имущественного характера, связанных с их доставкой на режимную территорию ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области, а также сведения о банковском счете, на который необходимо перечислить для этих целей денежные средства.

Далее, в период с 11.08.2022 по 04.09.2022, осужденный ФИО 1, находясь на режимной территории ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области, по вышеуказанному адресу, действуя в соответствии с договоренностью с ФИО5, при помощи незаконно находящегося у него в пользовании мобильного телефона, дополненного функциональностью карманного персонального компьютера, посредством сети «Интернет», для вышеуказанных целей перечислил на используемый осужденным ФИО2 расчетный счет № ..., открытый на имя ФИО3 в филиале подразделения № ... ПАО «Сбербанк», свои денежные средства с расчетного счета № ..., открытого на имя ФИО 1 в АО «Тинькофф Банк»: 11.08.2022 в 19 часов 02 минуты – в сумме 30 000 рублей; 17.08.2022 в 13 часов 31 минуту – в сумме 30 000 рублей; 04.09.2022 в 08 часов 29 минут – в сумме 25 500 рублей, а всего на общую сумму 85 500 рублей, которая является значительным размером.

В период с 17.08.2022 по 12.09.2022 осужденный ФИО2, находясь на режимной территории ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области, по вышеуказанному адресу, с целью реализации достигнутого между заместителем начальника учреждения ФИО5 и ФИО 1 соглашения о получении и даче взятки, используя незаконно находящийся у него в пользовании мобильный телефон, дополненный функциональностью карманного персонального компьютера, посредством сети «Интернет», за счет поступивших на вышеуказанный расчетный счет ФИО3 денежных средств ФИО 1 приобрел необходимые для ремонта автомобиля запчасти и иные материалы и оплатил услуги по их доставке на режимную территорию исправительного учреждения, а именно:

17.08.2022 – в сумме 23 200 рублей в качестве оплаты за покупку переднего бампера, декоративной решетки в передний бампер, капот, крыла левого переднего, фар противотуманных передних, рамки радиатора «телевизора»;

18.08.2022 – в сумме 10 000 рублей в качестве оплаты услуг по доставке ООО «Деловые линии» переднего бампера, декоративной решетки в переднем бампере, капота, крыла левого переднего, фар противотуманных передних, рамки радиатора «телевизора»;

05.09.2022 – в сумме 16 400 рублей в качестве оплаты за покупку двух радиаторов (радиатора кондиционера и радиатора системы охлаждения двигателя);

12.09.2022 – в сумме 12 500 рублей, где 3 000 рублей – в качестве оплаты услуг по доставке ООО «Деловые линии» двух радиаторов (радиатора кондиционера и радиатора системы охлаждения двигателя) и 9 500 рублей – в качестве оплаты за покупку 5 килограммов сварочной проволоки, 20 кругов (15 отрезных, 5 шлифовальных) для углошлифовальной машины, заправки баллона углекислым газом, необходимым для сварочных работ.

Таким образом, ФИО2 в вышеуказанный период были приобретены запчасти и иные материалы, необходимые для ремонта вышеуказанного автомобиля ФИО5, на общую сумму 49 100 рублей, а также оплачены услуги по их доставке ООО «Деловые линии» к месту проведения ремонта его автомобиля на общую сумму 13 000 рублей, а всего на общую сумму 62 100 рублей, за счет денежных средств, которые принадлежали ФИО 1

Тем самым, в период с 17.08.2022 по 12.09.2022, ФИО2, реализуя достигнутое между заместителем начальника учреждения ФИО5 и осужденным ФИО 1 соглашение о получении и даче взятки, для приобретения вышеперечисленных запчастей и иных материалов, необходимых для ремонта автомобиля ФИО5, оплаты услуг по их доставке всего израсходовал денежные средства ФИО 1 в общей сумме 62 100 рублей, которая является значительным размером.

После приобретения и доставки вышеперечисленных запчастей и иных материалов в ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области в период с 17.08.2022 по 14.11.2022 ФИО2, находясь в учебно-производственном участке № 1, расположенном по вышеуказанному адресу, совместно с автослесарем ФИО14, жестянщиком ФИО 5, маляром ФИО12, не осведомленными о преступных намерениях ФИО5, ФИО 1, ФИО2, с целью реализации достигнутого между заместителем начальника учреждения ФИО5 и ФИО 1 соглашения о получении и даче взятки, установил все приобретенные запчасти на автомобиль KIA RIO, государственный регистрационный знак ... регион, принадлежащий ФИО5, а также использовал приобретенные иные материалы в ремонте данного автомобиля.

Таким образом, заместитель начальник ФИО5, являясь должностным лицом, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде существенного нарушения охраняемых законом интересов общества и государства, заключающихся в подрыве авторитета ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области как государственного органа уголовно-исполнительной системы РФ, нарушении установленного федеральным законодательством и нормативными актами порядка отбывания осужденными наказания, назначенного приговором суда, деформации правосознания граждан, создании у них представления о возможности удовлетворения личных и коллективных интересов, путем подкупа должностных лиц, и желая их наступления, в период с 11.08.2022 по 14.11.2022 получил от ФИО 1 через посредника ФИО2 взятку в виде иного имущества и незаконных оказания ему услуг имущественного характер, а именно в виде вышеуказанных запчастей и иных материалов, и услуг, связанных с доставкой этих запчастей и иных материалов на режимную территорию ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области, на общую сумму 62 100 рублей, то есть в значительном размере, за совершение в пользу ФИО 1 и пользу отдельных осужденных, на которых последний укажет, незаконных действий в виде незаконного применения к ФИО 1 и другим осужденным по его просьбе мер поощрения в виде благодарности, разрешения на получение дополнительной посылки, передачи или предоставления дополнительных свиданий (краткосрочных и длительных), досрочного снятия ранее наложенных взысканий, а также за общее покровительство и попустительство по службе, в виде незаконного бездействия и неприменения к ФИО 1 и другим отдельным осужденным, о которых он укажет, мер по изъятию имеющихся у них средств мобильной связи, комплектующих к ним, Wi-Fi-роутера, имеющих выход в сеть «Интернет», приобретение, хранение и использование которых в исправительном учреждении запрещено Правилами внутреннего распорядка исправительных учреждений, неприменения мер ответственности за данные нарушения.

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину в предъявленном обвинении признал полностью, в содеянном раскаялся. Воспользовавшись ст.51 Конституции РФ от дачи показаний отказался. Пояснил, что в предъявленном ему обвинении указано всё верно. 

Кроме полного признания подсудимым ФИО5 своей вины, его виновность в совершении вышеуказанного преступления подтверждена совокупностью представленных стороной обвинения и исследованных судом доказательств.

Из показаний свидетеля ФИО 6 в судебном заседании следует, что он является индивидуальным предпринимателем, осуществляющим свою деятельность в 

<

адрес>. Он занимается продажей и установкой автомобильных стекол. Он продавал под заказ стекло на автомобиль Kia Rio. Когда он продавал это стекло, он не помнит. Забирал данное стекло сотрудник ФСИН. Стоимость стекла составляла от 14 000 до 17 000 рублей. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО 6, данных им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, примерно в октябре 2022г., точную дату он не помнит, к нему пришел сотрудник исправительного учреждения, представился ФИО 7 и сказал, что ему нужно лобовое (ветровое) стекло с полным обогревом на автомобиль Kia Rio. Данное лобовое стекло было в наличии и он продал данное лобовое стекло с полным обогревом за 17500 рублей. ФИО 7 расплачивался наличными денежными средствами (т. 2 л.д. 86-88). 

После соглашения показаний свидетель ФИО 6 пояснил, что показания подтверждает, но точно не помнит, был ли расчет за данное стекло наличным либо безналичным способом. 

Свидетель ФИО 8 в судебном заседании показал, что работает в должности дежурного в ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области. ФИО5 звонил в ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области и он его соединял с автосервисом. Обстоятельства ремонта автомобиля ФИО5 ему неизвестны. 

Как следует из показаний свидетеля ФИО 8, данных им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на территории ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области находится своя АТС, с помощью которой завязана связь как внутри учреждения, так и за её пределами. 12.08.2022, 06.10.2022, 17.10.2022 ФИО5 звонил в ФКУ ИК-... и он соединял его с автосервисом для того, чтобы поговорить с ФИО2 С какой целью звонил ФИО5 в автосервис ему неизвестно, какой диалог был между ФИО5 и ФИО2 сказать не может (т. 7 л.д. 64-67). 

Свидетель ФИО 8 подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного расследования, пояснив, что прошло много времени и поэтому плохо помнит данные обстоятельства. 

Из показаний свидетеля ФИО 9 в судебном заседании следует, что он работает в должности дежурного помощника начальника учреждения ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области. Он предоставлял распечатку звонков, когда он соединял ФИО5 с автосервисом. Обстоятельства ремонта автомобиля ФИО5 в автосервисе ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области ему неизвестны. 

Как следует из показаний свидетеля ФИО 9, данных им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на территории ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области находится своя АТС, с помощью которой завязана связь как внутри учреждения, так и за её пределами. 26.08.2022, 08.09.2022, 14.09.2022, 29.09.2022 в дежурную часть ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области звонил ФИО5 и просил его соединить с помощью внутреннего коммутатора с автосервисом, чтобы поговорить с ФИО2 Какой был диалог между ФИО5 и ФИО2 сказать не может. Каких-либо обстоятельств о ремонте автомобиля ФИО5 в автосервисе ИК-... ему неизвестны (т. 7 л.д. 68-72). 

Свидетель ФИО 9 подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного расследования, пояснив, что из-за того, что прошло много времени, н плохо помнит произошедшее. 

Свидетель ФИО 10 в судебном заседании показал, что он работает в должности помощника начальника учреждения ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области. Он соединял ФИО5 с автосервисом, который находится в ФКУ ИК-.... Обстоятельства ремонта автомобиля ФИО5 в автосервисе ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области ему неизвестны. Когда ФИО5 звонил в автосервис, он просил соединить не с конкретным осужденным, а с автосервисом. 

Как следует из показаний свидетеля ФИО 10, данных им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, на территории ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области находится своя АТС, с помощью которой завязана связь как внутри учреждения, так и за её пределами. 05.08.2022, 08.08.2022, 26.08.2022, 22.09.2022 в дежурную часть ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области звонил ФИО5 и просил его соединить с помощью внутреннего коммутатора с автосервисом, чтобы поговорить с ФИО2 Какой был диалог между ФИО5 и ФИО2 сказать не может. Каких-либо обстоятельств о ремонте автомобиля ФИО5 в автосервисе ИК-... ему неизвестно (т. 7 л.д. 59-62).

Свидетель ФИО 10 подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного расследования. Когда звонил ФИО5, то он говорил, чтобы его соединили либо с ФИО2 либо с автосервисом. 

Из показаний свидетеля ФИО7 в судебном заседании следует, что он работает в должности старшего мастера учебно-производственного участка №3 Центра трудовой адаптации осужденных ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области. В 2022 г. автомобиль ФИО5 находился на ремонте в автосервисе ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области. В автосервисе в тот момент работал ФИО2, ФИО11, ФИО12, ФИО 5. Ему лично никакие денежные средства не передавались на покупку запчастей автомобиля. После возбуждения уголовного дела в отношении ФИО5 ему стало известно, что осужденный ФИО1 покупал запчасти на автомобиль ФИО5 Он производил оплату доставки запчастей на автомобиль ФИО5 за денежные средства, которые ему передавала сотрудник ФКУ ИК-... ФИО13 Также он приобрел лобовое стекло на автомобиль ФИО5 в 

<

адрес>. Он сообщал ФИО5 стоимость стекла, перетягивания торпеды и руля. Список запчастей, которые необходимо приобрести он отдавал ФИО5, когда тот заходил в автосервис. ФИО5 также заходил в автосервис и видел, в каком процессе производится ремонт его автомобиля. Осужденные, которые занимались ремонтом автомобиля ФИО5, составляли список необходимых запчастей для того, чтобы отремонтировать автомобиль. Во время одной из бесед с осужденным ФИО2 он узнал, что к нему подходил ФИО6 и сказал, что запчасти будет закупаться за счет средств ФИО 1 Перечень необходимых запчастей для ремонта автомобиля определяют осужденные, которые занимаются ремонтом автомобиля. Все запчасти необходимые для ремонта автомобиля согласовывались с ФИО5 

Согласно показаниям свидетеля ФИО 7, данным им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ и оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, 08.08.2022 в автосервис ИК... УФСИН России по Тульской области поступил автомобиль Kio Rio с государственным регистрационным знаком ... регион, принадлежащий ФИО5 После чего им был составлен договор на выполнение работ с приложением иных документов. Стоимость самих работ составила 22 000 рублей без учета стоимости запчастей и иных материалов. Он произвел осмотр автомобиля и установил, что автомобиль имел повреждения в передней части кузова, отсутствовал аккумулятор, был поврежден капот, передний бампер, передняя правая фара, передняя левая блок фара, переднее левое крыло, сработали передние подушки безопасности, были неисправными передние ремни безопасности в результате срабатывания пиропатронов, лобовое стекло было без подогрева, имелись скрытые повреждения, которые можно было установить только в ходе ремонта после разборки автомобиля. После осмотра им была составлена дефектная ведомость (Приложение №1 к договору №... от ДД.ММ.ГГГГ) в которой он отразил виды проводимых работ, с которыми был ознакомлен ФИО5 В процессе ремонта автомобиля он периодически с ним созванивался и лично говорил какие запчасти необходимы для ремонта его автомобиля, после чего запчасти приобретались и доставлялись до колонии. ФИО5 в личной беседе попросил его забирать запчасти и иной расходный материал на данный автомобиль. Столько стоили запчасти для ремонта автомобиля ФИО5, он не знал и не знает, этот вопрос его не касался. К нему подходил рабочий автосервиса ФИО2 и говорил, что деньги на доставку или оплату материалов переведены ФИО13 по номеру телефона, ФИО13 снимет деньги и передаст ему. ФИО13 передавала ему денежные средства, чтобы он мог расплатиться за доставку запчастей или же лично купить в магазине или на авторынке в 

<

адрес> необходимые запчасти и материалы. Примерно в августе 2022г. ФИО2 сказал ему, что ремонт автомобиля ФИО5 проводится, в том числе за счет средств осужденных, но он в это не поверил. Как именно и на каких условиях осужденный ФИО 1 через осужденного ФИО2 оплачивал запчасти для ремонта автомобиля ФИО5 ему неизвестно. Ремонт автомобиля ФИО5 осуществлялся в период с 08.08.2022 по 14.11.2022. Автомобиль был полностью отремонтирован с учетом пожеланий ФИО5 Ремонтом автомобиля ФИО5 занимались ФИО2, а также другие осужденные ФИО 5, ФИО12, ФИО14 Никакого документа с перечнем запчастей, иных материалов для ремонта автомобиля ФИО5 ни им, ни кем-либо другим не составлялся. 18.08.2022 ФИО13 сняла денежные средства в размере 10000 рублей и передала ему для оплаты доставки бампера переднего с декоративной решеткой, капота, который был не окрашен, крыла левого переднего, фар противотуманных передних (левая и правая), рамки радиатора (телевизор) транспортной компанией ООО «Деловые линии». 12.09.2022 ФИО13 ему отдала денежные средства в сумме 12500 рублей на доставку двух радиаторов (радиатор кондиционера и радиатор системы охлаждения двигателя), также на покупку 5 кг сварочной проволоки, заправки баллона углекислого газа, 20 кругов для углошлифовальной машинки необходимых для ремонта автомобиля ФИО5 На автомобиль ФИО5 были поставлены следующие детали: бампер передний с декоративной решеткой, капот, крыло левое переднее, фары противотуманные передние (левая и правая), рамка радиатора (телевизор); 2 радиатора (радиатор кондиционера и радиатор системы охлаждения двигателя), передние фары головного света (левая и правая), левый передний амортизатор, левый передний нижний рычаг подвески, две передние стойки стабилизатора, лобовое стекло, жидкость для гидроусилителя руля (ГУР), две передние подкрылки, проводка и элементы для работы кругового обогрева лобового стекла, проводка (сами провода) и элементы для работы кругового обогрева лобового стекла (реле, контакторы, соединители); элементы крепления оборудования для кругового обогрева лобового стекла; стабилизатор напряжения для кругового обогрева лобового стекла; передние ремни безопасности; резистор отопителя слева; блок «Аирбег», который отвечает за работу подушек безопасности в автомобиле; два патрубка отопителя салона; 2 канистры антифриза объемом 5 л каждая, и канистра моторного масла объемом 4л; заглушка в количестве 1 шт., фиксаторы для крепления обшивки салона и уплотнительных резиновых дверей; рычаги стеклоочистителя лобового стекла в количестве 2шт.; левая защелка для бампера, вентилятор охлаждения радиаторов двигателя; торпеда и подушки безопасности; уплотнительная резинка для лобового стекла; 5 кг сварочной проволоки, часть углекислоты из баллона углекислого газа для сварочных работ, 20 кругов для углошлифовальной машины (болгарки), комплект банок краски красного цвета для автомобиля, который состоял из 5 или 6 банок объемом 0,8 л с отвердителями к ним; разбавитель краски металлик фирмы «Реофлекс», две банки для антикоррозийной обработки кузова в местах сварки; растворители, грунт, разбавитель, лак, наждачки (материл для покраски). Ему неизвестно откуда у ФИО2 были денежные средства и каким именно образом он оплачивал вышеуказанные запчасти. Он лишь забирал уже привезенные и оплаченные запчасти по просьбе ФИО2 Каким именно образом ФИО2 осуществлял поиск необходимых запчастей, материалов и их оплату для ремонта машины ФИО5 ему достоверно не известно. Список с запчастями и расходными материалами для ремонта он передавал ФИО5, либо он сам приезжал на территорию ФКУ ИК-... и забирал у осужденных необходимый список запчастей и расходных материалов для ремонта его автомобиля. ФИО5 знал о стадиях ремонта, включая первоначальный его этап и все последующие, после разборки и установления внутренних (скрытых) повреждениях (т. 2 л.д. 45-57, 58-61, т. 7 л.д. 35-37). 

Свидетель ФИО8 подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, пояснив, что прошло много времени и из-за этого он плохо помнит обстоятельства. В протоколе его допроса всё указано верно. 

Свидетель ФИО2 в судебном заседании показал, что с 2017 г. он отбывал наказание в ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области. С начала 2018г. до 2023г. он официально был трудоустроен в колонии в Центре трудовой адаптации в автосервисе. Летом 2022г. в автосервис ФКУ ИК-... поступил автомобиль ФИО5 У автомобиля была повреждена передняя часть, особенно была разбита левая сторона: выломан внутренний лонжерон, разбита вся передняя часть, радиаторы, решетки, бампера, фары противотуманки, дополнительные блок-фара, стекло, капот, согнута вся передняя часть подвески. Предварительный осмотр автомобиля проходит сразу, составляется список того, что нужно в первую очередь. Потом в ходе разбора появляются скрытые дефекты, составляется еще один список. Он давал списки ФИО5 при личной встрече. ФИО5 ему говорил, чтобы он сам занимался поиском запчастей. Он искал запчасти по сайтам «Авито» и другим сайтам с помощью мобильного телефона, заказывал их, звонил своей жене ФИО3, передавал ей реквизиты, по каким необходимо оплатить запчасти и сообщал сумму необходимую для оплаты. ФИО3 оплачивала, он связывался с поставщиком, поставщик подтверждал оплату и пересылал запчасти. ФИО3 оплачивала запчасти из денежных средств, которые ей были переведены ФИО1 и ФИО6. У ФИО5 он перед каждым заказом запчастей спрашивал о том, кто будет переводить денежные средства. ФИО5 говорил, что он либо сам переведет, либо ФИО1. ФИО6 ему также говорил, что он сам постарается сделать ремонт автомобиля из своих средств, но если что, то ФИО1 поможет в этом. Первый раз он сказал ФИО6, что на ремонт его автомобиля нужно примерно 90000 рублей. Также ФИО6 он отдал номер карты для перевода денежных средств. Потом через некоторое время к нему подошел ФИО1, попросил номер карты и сказал, что запчасти, которые нужны для ремонта автомобиля ФИО6, он оплатит. Он дал ФИО1 номер карты, после чего ФИО1 перевел денежные средства на покупку запчастей для ремонта автомобиля ФИО6 в общей сумме 114000 рублей. После оплаты запчастей на автомобиль ФИО6, ФИО1 всем стал предлагать облегченные условия. Все запчасти были куплены с согласия ФИО6. В самом начале ремонтных работ запчасти покупались на денежные средства ФИО1. Доставка запчастей производилась транспортными компаниями, частными извозчиками. Доставка оплачивалась им из денежных средств, которые переводились на запчасти. Стоимость всех запчастей составила примерно 160000-170000 рублей, из которых ФИО1 перевел 114000 рублей, а ФИО6 60000 рублей. 

Как следует из показаний свидетеля ФИО2, данных им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, примерно в августе 2022г. к нему подошел ФИО5 и рассказал, что на своем личном автомобиле Kia Rio госномер ... попал в ДТП. Также ФИО5 пояснил, что заключил договор с ФКУ ИК-... по ремонту данного автомобиля, в связи с чем попросил его подсчитать стоимость необходимых запчастей и расходных материалов на ремонт данного автомобиля. Предварительно он сообщил ФИО6, что стоимость автомобиля будет примерно 100000 рублей. Обязанность по закупке и передачи на территорию ИК-... запасных частей для ремонта автомобиля возлагается на самого заказчика. Через 1-2 дня ФИО5 пояснил, что к нему подходил осужденный ФИО1, с которым он договорился, что тот оплатит стоимость запчастей и расходных материалов. После этого, в первой половине августа 2022г. он встретился с ФИО1, который ему пояснил, что переведет на банковскую карту необходимую сумму денежных средств с находящейся в его пользовании банковской картой «Тинькофф». Он дал ФИО1 номер карты, находящейся в его пользовании, открытую на имя ФИО3, и сказал, что запчасти и расходные материалы будут стоить примерно 100000 рублей. После договоренности с ФИО 1, последний переводил денежные средства на банковскую карту на запчасти автомобиля ФИО5: 11.08.2022 в сумме 30000 руб., 17.08.2022 в сумме 30000 руб., 04.09.2022 в сумме 25500 руб., 06.10.2022 в сумме 28500 руб. Данные денежные средства переводил ФИО1 на ремонт автомобиля ФИО5 После он с помощью мобильного телефона через «Авито-сервис» заказывал запчасти на автомобиль ФИО5 и оплачивал с помощью банковской карты, позвонив ФИО3 17.08.2022 он оплатил 23200 рублей за элементы кузова: бампер передний, фары противотуманные передние, решетка радиатора, капот передний, крыло левое переднее, элементы кузова – экран лонжеронов, усилитель лонжеронов. Доставка составила в сумме 9865 рублей, которая оплачивалась наличными, он просил перевести ФИО3 денежные средства с находящегося в его пользовании банковского счета на банковский счет ФИО13, которая снимала необходимую сумму наличными и передавала ФИО 7, который при получении доставки оплачивал запасные части наличными. 17.08.2022 в сумме 23200 рублей покупка бампера переднего, декоративной решетки в передний бампер, капот, крыло левое переднее, фары противотуманные передние, рамка радиатора (телевизор); 18.08.2022 в сумме 10000 рублей оплата доставки указанных выше запчастей на сумму 23200 руб.; 05.09.2022 в сумме 16400 рублей на оплату покупки двух радиаторов (радиатор кондиционера и радиатор системы охлаждения двигателя). 12.09.2022 в сумме 12500 рублей на оплату доставки запчастей на сумму 16400 рублей, 5 кг сварочной проволоки, заправка баллона углекислого газа для сварочных работ, 20 кругов для углошлифовальной машины. Все запчасти и элементы кузова были новые. На некоторые нужды и запчасти он переводил денежные средства ФИО13, которая снимала денежные средства и передавала ФИО 7 На наличные денежные средства были приобретены расходные материалы и запчасти. Он сообщал ФИО1 об изменении сумм, которые необходимо переводить. ФИО6 сам оплачивал краску на покраску автомобиля, также оплачивал восстановление торпеды. На оплату запчастей, материалов и их доставку для ремонта автомобиля ФИО5 всего поступило 175500 рублей, из которых 114000 рублей перевел ФИО1, а 61500 рублей ФИО15 – тесть ФИО5 (т. 1 л.д. 184-188, 189-205, 206-210, 211-214, 215-218, т. 7 л.д. 25-28). 

Свидетель ФИО2 подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, пояснив, что поскольку прошло много времени, он уже не помнит даты сумм переводов денежных средств для ремонта автомобиля ФИО5 

Свидетель ФИО16 в судебном заседании показал, что он отбывает наказание в ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области. Так как прошло много времени он ничего не помнит по обстоятельствам дела. Единственное, что помнит, это то, что осужденный ФИО1 оказывал помощь в ремонте автомобиля ФИО5 

Как следует из показаний свидетеля ФИО16, данных им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с 26.09.2016 он отбывает наказание в ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области. В конце августа 2022г., но точную дату он не помнит, он встретил ФИО 1, который ему рассказал, что он (ФИО 1) договорился с ФИО5 о том, что он оплатит стоимость запчастей необходимых для ремонта автомобиля ФИО9 «Kio Rio» на сумму не менее 100000 рублей за то, что ФИО5 в дальнейшем будет оказывать ему содействие в решении вопросов в его личных интересах и интересах других осужденных, содержащихся в ФКУ ИК-..., так как ФИО5 может повлиять на предоставление поощрения, дополнительной передачи, снятии взысканий, не привлечение к ответственности за нарушение ПВР, в предоставлении облегченных условий отбывания наказаний и других преимуществ. Также ФИО5 будет не обращать внимание на использование ФИО 1 средств мобильной связи и комплектующих к ним. ФИО 1 ответил ему, что с ФИО5 так же в тот же день состоялась договоренность не только о покровительстве, но и о том, что ФИО 1 сможет пользоваться мобильным телефоном и комплектующим к нему, а ФИО5 не будет предпринимать каких-либо действий к наказанию ФИО 1 за нарушение ПВР, а также сделает всё возможное, чтобы не дать другим сотрудникам привлечь ФИО 1 к ответственности за ПВР. Он видел у ФИО 1 мобильный телефон марки «Самсунг», которым он пользовался открыто, не боясь, что его кто-либо накажет. Из разговора с ФИО2, ему стало известно, что ФИО2 также знает о договоренности между ФИО 1 и ФИО5 Также ему известно, что ФИО 1 перечислил на запчасти для автомобиля ФИО5 денежные средства в сумме 114000 рублей (т. 2 л.д. 91-94).

Свидетель ФИО16 подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, пояснив, что поскольку прошло много времени, он уже не помнит обстоятельства произошедшего. 

Свидетель ФИО 5 в судебном заседании показал, что он отбывает наказание в ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области. Он по заданию ФИО2 занимался ремонтом автомобиля ФИО5 Автомобиль ФИО5 имел повреждения передней части после ДТП. По вопросам ремонта ФИО5 общался с ФИО2 Детали на автомобиль ФИО5 ставили новые. 

Свидетель ФИО17 в судебном заседании показал, что он отбывает наказание в ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области. Он отбывал наказание с осужденным ФИО 1 в одном отряде. В отряд часто приходил ФИО5 и общался с ФИО 1 Также ему известно, что ФИО 1 помогал в ремонте автомобиля ФИО6. 

Свидетель ФИО 1 в судебном заседании показал, что с февраля 2020г. по март 2024г. он отбывал наказание в ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области. В начале августа 2022г. ему от осужденного ФИО2, с которым он содержался в одном отряде, стало известно, что автомобиль ФИО5 находится в колонии на ремонте и стоимость запчастей для ремонта автомобиля предположительно выйдет в 80000-100000 рублей. После чего у него состоялся разговор с ФИО5 в помещении санузла в отряде №3 о том, что он готов оплатить ремонт автомобиля ФИО5 за определенные блага на территории колонии для него и других осужденных: способствование выписыванию поощрений ему и другим осужденным, получение облегченных условий содержания для других осужденных, и держать в тайне то, что у него был сотовый телефон, на что ФИО5 ответил согласием, сказав, что они договорились. После чего он подошел к осужденному ФИО2 и сообщил ему, что ФИО5 сказал решать все денежные вопросы по покупке запчастей для автомобиля с ним, и чтобы он ему сообщил номер карты для перевода денежных средств. После чего ФИО2 написал на бумажке номер карты, на которую нужно было перевести денежные средства для ремонта автомобиля. Им были переведены его денежные средства в сумме 114000 рублей за 4 перевода со счета банка «Тинькофф банк», принадлежащего его дедушке ФИО 1, с помощью мобильного телефона. На эти денежные средства ФИО2 покупал запчасти для ремонта автомобиля ФИО5 и оплаты доставки запчастей. О том, что у него находится в пользовании мобильный телефон, ФИО5 знал и телефон не изымал. Свою часть договоренности ФИО5 выполнить не успел, так как ушел в отпуск. В какой-то день ФИО5 выходил из отпуска, они с ним встретились, и ФИО5 сказал ему, что он выйдет из отпуска и выполнит свою часть договоренности. 

Как следует из протокола проверки показаний на месте с участием ФИО 1 от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, свидетель ФИО 1 пояснил, что 08.08.2022 он от осужденного ФИО2 узнал о том, что автомобиль заместителя начальника ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области ФИО5 будет находиться на ремонте после дорожно-транспортного происшествия. 10.08.2022 с 09 часов 00 минут по 10 часов 00 минут ФИО5 проводя обход отрядов зашел в отряд №3, где увидел его, он совместно с ФИО5 как старший дневальный отряда начали проводить обход отряда №3 на наличие замечаний и последующего их исправления. Пройдя с ФИО5 по всему отряду №3, они прошли спальные помещения, далее осмотрели комнату отдыха, где как раз в тот момент находились ФИО18 и ФИО17. Далее пройдя комнату отдыха они с ФИО5 по коридору через ФИО18 и ФИО17 прошли в помещение санузла. Находясь в помещении санузла он подошел к ФИО5 и сообщил ему о том, что он знает, что его автомобиль находится на ремонте после ДТП в автосервисе на территории колонии. После этого, он предложил ФИО5, что он хочет и сможет оплатить стоимость запчастей, которые необходимы будут для ремонта, то есть предложил, что оплатит запчасти на сумму примерно 100 000 рублей, но не менее этой суммы. Он обозначил ФИО5, что оплатит ему стоимость запчастей не безвозмездно, а за то, что в дальнейшем тот будет оказывать ему содействие в решении вопросов в его личных интересах и интересах других осужденных, содержащихся в ФКУ ИК-.... В частности он предложил ФИО5, что за оплату им запчастей для ремонта его автомобиля на сумму около 100 000 рублей, и не менее этой суммы, тот будет в дальнейшем помогать ему положительно решать вопросы. О данных решений вопросов он подразумевал, что хотел себе облегченные условия отбывания наказания, а именно, что он хотел чаще получать себе длительные свидания. Кроме этого он хотел чаще получать передачу, которая положена осужденному 1 раз в 3 месяца, в то время с облегченными условиями отбытия наказания передача продуктов в 20 кг положена 1 раз в 2 месяца. Также он хотел, чтобы у него были положительные характеристики, и все это было отражено для будущей подачи на условно-досрочное освобождение. Кроме этого, он хотел, чтобы он мог беспрепятственно пользоваться запрещёнными предметами на территории ФКУ ИК-..., а именно мобильным телефоном и компьютером с возможностью выхода в сеть «Интернет», которыми в августе 2022 года находились у него в пользовании. В июне 2022 года у него был изъят мобильный телефон «Самсунг» сотрудниками ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области. ФИО5 к изъятию у него запрещенного предмета - мобильного телефона какого-либо отношения не имел. За оплату им запчастей для ремонта его автомобиля на сумму около 100 000 рублей, и не менее этой суммы, ФИО5 в случае нарушения им «Правил внутреннего распорядка в ИУ» должен был не привлекать его к ответственности, а также умалчивать о том факте, что он на территории исправительного учреждения пользуется мобильным телефоном, компьютером, а также «WI-FI» роутером с возможность выхода в сеть «Интернет». ФИО5 на его предложение ответил, что он согласен, они договорились. Далее, по указанию свидетеля ФИО 1 все участники следственного действия проследовали к отряду №3 ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области, где ФИО 1 пояснил, что именно в данном отряде он производил обход совместно с ФИО5 на наличие замечаний и последующих их исправлений, где те во время обхода в помещении санузла договорились о передаче взятки ФИО5 за поощрения ФИО 1 и другим осужденным, которых назовет последний. После чего, ФИО 1 пояснил, что именно в данном отряде в помещении санузла 10.08.2022 в период с 09 часов 00 минут по 10 часов 00 минут он подошел к ФИО5 и договорился с ним на получение взятки в размере не менее 100 000 рублей, путем оплаты запасных частей автомобиля, за совершение ФИО5 незаконных действий (т. 2 л.д. 30-41). 

В судебном заседании был допрошен в качестве специалиста ФИО 25, который показал, что его приглашали в 2023г. на территорию ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области для осмотра автомобиля с целью определения объема проведенных работ по ремонту автомобиля, замены запасных частей на автомобиле. Помнит, что при осмотре автомобиля было установлено, что менялся капот, крыло переднее левое, бампер, стойки стабилизатора, решетка радиатора, радиатор. 

Как следует из показаний специалиста ФИО 25, данных им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, 18.01.2023 он принимал участие в качестве специалиста при проведении осмотра транспортного средства - легкового автомобиля KIA RIO, красного цвета, государственный регистрационный знак ... регион в помещении учебно-производственного участка (автосервиса) на территории ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области. Автомобиль отремонтирован после дорожно-транспортного происшествия, так как на нем были установлены новые кузовные детали, иные новые запчасти, имелись явные следы ремонта кузова в передней части автомобиля, а также данный автомобиль был вторично полностью окрашен. На данном автомобиле KIA RIO, красного цвета, государственный регистрационный знак ... регион было установлено: передний бампер с декоративной решеткой, который был окрашен; капот, который был окрашен, имелись следы его монтажа в местах крепления; переднее левое крыло, имелись следы его монтажа в местах крепления; фары противотуманные передние (левая и правая), расположены в нижней части бампера, имелись следы их монтажа в местах крепления; рамка радиатора (телевизор); радиатор кондиционера; радиатор системы охлаждения двигателя; фары головного света (левая и правая); левый передний амортизатор; левый передний нижний рычаг подвески; две передние стойки стабилизатора; лобовое стекло, которое имеет подогрев и оснащено нитями накаливания; резинка для лобового стекла; проводка и элементы необходимые для работы обогрева лобового стекла (реле, контакторы, соединители); два передних подкрылка; элементы крепления оборудования для обогрева лобового стекла; стабилизатор напряжения для кругового обогрева лобового стекла; передние ремни безопасности; резистор отопителя салона; блок «Аирбег»; два патрубка отопителя салона; заглушка в количестве 1 шт.; фиксаторы дверных панелей, а также резиновых уплотнителей дверей; рычаги стеклоочистителя лобового стекла (левый, и правый), вместе со щетками; левая защелка для бампера; вентилятор охлаждения радиаторов двигателя; усилитель бампера; торпеда (приборная панель) и подушки безопасности. В целом окрас кузова, ремонт передка кузова, замена панели передка, поперечина передняя нижняя, панель передняя боковая относятся к кузовным деталям автомобиля, куда можно включить передний бампер, капот, декоративную решетку, переднее левое крыло, рамку радиатора (телевизор), усилитель бампера. Запчасти, а именно: фары противотуманные, радиатор кондиционера, радиатор системы охлаждения, фары головного света (левая и правая), левый передний амортизатор, левый передний нижний рычаг подвести, две передние стойки стабилизатора, лобовое стекло, резинка для лобового стекла, проводка для лобового стекла, два передних подкрылка, стабилизатор напряжения для кругового обогрева лобового стекла, передние ремни безопасности, резистор отопителя салона, находится в корпусе отопителя и предназначен для изменения оборотов вентилятора отопитяля. Наличие резистора отопителя, подтверждается исправной работой системы отопления и вентиляции салона в различных режимах работы, блок «Аирбег», два патрубка отопителя салона, установлены под панелью приборов в салоне автомобиля, заглушка, фиксаторы дверных панелей, рычаги стеклоочистителя, левая защелка для бампера, вентилятор охлаждения радиаторов двигателя, торпеда (приборная панель) и подушки безопасности относятся к навесным деталям и по своей сути к дефектной ведомости предъявленной ему для ознакомления не относятся (т. 3 л.д. 96-102, 103-106). 

Специалист ФИО 25 подтвердил свои показания, данные им в ходе предварительного расследования, пояснив, что из-за того, что прошло много времени, он многое не помнит по обстоятельствам дела. 

Как следует из показаний свидетеля ФИО13, данных ею в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ и оглашенных в судебном заседаниип по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, с июня 2020 г. она официально трудоустроена в УПУ №3 ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области в должности мастера. Ей знаком ФИО 7 Также она знакома с осужденным ФИО2, которые работает в автосервисе на территории ИК-.... ФИО2 обращался к ней с просьбой снять наличные денежные средства и передать их ФИО 7 для того, чтобы он смог приобрести запасные части на ремонт автомобиля ФИО5 18.08.2022 на её банковскую карту был осуществлен перевод от ФИО3 в сумме 10 000 рублей; 12.09.2022 на её банковскую карту был осуществлен перевод от ФИО3 в сумме 12 500 рублей; 18.09.2022 на её банковскую карту был осуществлен перевод от ФИО3 в сумме 2 200 рублей; 28.09.2022 на её банковскую карту был осуществлен перевод от ФИО3 в сумме 2 700 рублей; 07.10.2022 на её банковскую карту был осуществлен перевод от ФИО3 в сумме 17 500 рублей; 08.10.2022 на её банковскую карту был осуществлен перевод от ФИО3 в сумме 2 300 рублей; 15.10.2022 на её банковскую карту был осуществлен перевод от ФИО3 в сумме 2 400 рублей; 17.10.2022 на её банковскую карту был осуществлен перевод от ФИО3 в сумме 4 600 рублей. Сняв указанные денежные средства, она передала их лично ФИО 7 (т. 2 л.д. 69-71, т. 7 л.д. 38-41). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО18, данным им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и оглашенным по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, с 23.07.2021 он отбывает наказание в ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области. В августе 2022 г., когда это было он точно не помнит, но до 11.08.2022, в утреннее время, в период с 09 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, в их отряд зашел заместитель начальника колонии ФИО5 и сразу же к нему подошел осужденный ФИО 1 и те вместе стали что-то обсуждать. Кто именно начал разговор и кто к кому обратился, он не помнит. О чем именно разговаривали ФИО 1 и ФИО5 он точно не знает, но он слышал, отдельные фразы: «ремонт, машина, авария, запчасти». Он находился у входа в помещение комнаты отдыха, ближе к коридору ведущего в санузел, на расстоянии примерно 5 м от входа в санузел. ФИО 1 является завхозом их отряда и часто лично общался с ФИО5 (т. 2 л.д. 74-76, 77-79).

Как следует из показаний свидетеля ФИО20, данных им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, с февраля 2016г. он отбывает наказание в ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области. После 11.08.2022, точную дату не помнит, в течение дня он встретил ФИО 1 В ходе разговора с ФИО 1 последний стал говорить, что у него есть покровитель – ФИО5 Также ФИО 1 рассказал ему, что с 01.08.2022 по 11.08.2022 в утреннее время у него (ФИО 1) состоялся разговор с ФИО5 в помещении отряда №3 ФКУ ИК-..., в ходе которого он договорился с ФИО5 о том, что он оплатит стоимость запчастей необходимых для ремонта автомобиля ФИО5 «KIA RIO» на сумму не менее 100000 рублей за то, что ФИО5 в дальнейшем будет оказывать ему содействие в решении вопросов в его личных интересах и интересах других осужденных, содержащихся в ФКУ ИК-.... ФИО5, как заместитель начальника учреждения по кадрам и воспитательной работе, имеет хорошее должностное положение и может влиять на определенные решения – повлиять на предоставление поощрений, облегченных условий отбывания наказания и других преимуществ. Кроме этого, ФИО5 должен не обращать внимание на использование ФИО 1 средств мобильной связи и комплектующих к ним. Он неоднократно видел у ФИО 1 мобильный телефон марки «Самсунг», которым он пользовался открыто, не боясь, что телефон кто-либо из сотрудников учреждения изымет и ФИО 1 накажут. Также из разговора с осужденным ФИО2 он узнал, что ФИО 1 перечислил на запчасти для автомобиля ФИО5 денежные средства в сумме 114000 рублей (т. 2 л.д. 95-98, т. 5 л.д. 14-16). 

Согласно показаниям свидетеля ФИО 1, данным им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ и оглашенным в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, у него есть внук - ФИО 1, который отбывает наказание в ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области. Во время отбывания наказания ФИО 1 в ФКУ ИК-..., он поддерживает отношения с последним, ФИО 1 периодически звонит ему с таксофона, расположенного в исправительном учреждении, а также до ноября 2022 г. они общались посредством переписки и звонков в «Ватсапп» и «Телеграмм». В конце февраля или начале марта 2022 г., точно не помнит, ему позвонил ФИО 1 и попросил открыть для него счет в банке «Тинькофф» и получить соответствующую карту, что он и сделал. После этого, посредством переписки в мессенджерах он сообщил ФИО 1 логин и пароль от этой карты, чтобы тот мог пользоваться через приложение «Тинькофф Банк» денежными средствами на этой карте. Он этой картой и денежными средствами на ней никогда не пользовался, все операции по этой карте осуществлял только ФИО 1 Данная карта была просто оформлена на него, но фактически денежными средствами на этой карте распоряжался только его внук ФИО 1 (т. 2 л.д. 99-103). 

Из показаний свидетеля ФИО3, данных ею в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ и оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, следует, что примерно в мае 2021г., точную дату она не помнит, ФИО2 попросил открыть для него счет в «Сбербанк», чтобы он мог оплачивать запчасти и другие расходные материалы для ремонта автомобилей. По просьбе ФИО2 она открыла счет в «Сбербанке» на свое имя и получила соответствующую банковскую карту. Фактически все деньги на этой карте были ФИО2 и он ими распоряжался. Она общалась с ФИО2 в основном посредством переписки в «Ватсапп» по номеру телефона .... В ходе общения она написала ФИО2 номер карты Сбербанка: .... Если ФИО2 необходимо было сделать перевод денежных средств или оплату, то он всегда просил её об этом, сообщив ей сумму перевода, номер карты или номер телефона, куда необходимо было осуществить перевод, что она и делала через приложение «Сбербанк Онлайн». От кого поступали денежные средства на данный счет, кому она переводила денежные средства со счета по просьбе ФИО2, она не знает (т. 2 л.д. 129-140).

Согласно показаниям свидетеля ФИО21, данным им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ и оглашенным по ходатайству государственного обвинителя, в июне 2022г. ему от сотрудников ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области стало известно о том, что в отряде №3 в спальном помещении №4 был обнаружен и изъят спрятанный мобильный телефон марки «Самсунг», принадлежащий ФИО 1 08.07.2022 на осужденного ФИО 1 было наложено взыскание в виде дисциплинарного штрафа в сумме 2000 рублей. ФИО5 участие в проведении обыска и последующего изъятия мобильного телефона марки «Самсунг» 22.06.2022 не принимал, что подтверждается актом обыска (т. 2 л.д. 194-196). 

Как следует из показаний свидетеля ФИО 22, данных им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя, у него есть брат ФИО23, который является индивидуальным предпринимателем. ФИО23 занимается продажей автомобильных запчастей через сайт «Авито» для автомобилей «Киа Рио», «Хендай Соларис» и другие. Он иногда ему помогает в продаже автомобильных запчастей. Денежные средства по продаже автомобильных запчастей также переводились от покупателей на его карту. 05.09.2022 в 12 часов 05 минут ему была перечислена сумма в размере 16400 рублей и 17.08.2022 в 11 часов 00 минут 23000 рублей на номер карты ..., однако контакт с покупателем осуществлял ФИО23, об обстоятельствах данных покупок запчастей ему ничего неизвестно (т.7 л.д. 56-58).

Из показаний свидетеля ФИО 24, данных им в ходе предварительного расследования ДД.ММ.ГГГГ и оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, с 16.04.2019 он отбывает наказание в ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области. Когда он содержался в отряде №3 ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области, то с ним в кубрике содержался также ФИО 1, который был официально трудоустроен на должности старшего дневального отряда №3. В августе 2022г., более точную дату он не помнит, ФИО 1 ему рассказал, что с 01.08.2022 по 11.08.2022 между ним и ФИО5 состоялся разговор в помещении отряда №3 ФКУ ИК-..., в ходе которого ФИО 1 договорился с ФИО5 о том, что он оплатит стоимость запчастей необходимых для ремонта автомобиля, а ФИО5 в дальнейшем будет оказывать ФИО 1 содействие в решении вопросов в его личных интересах и интересах других осужденных, о которых он укажет. ФИО 1 рассказал ему, что ФИО5 согласился на условия ФИО 1 и ФИО5 должен был не обращать внимание на использование ФИО 1 средств мобильной связи и комплектующих к ним. После этого разговора, он видел, как ФИО 1 открыто пользовался мобильным телефоном. Также из разговора с ФИО 1 он понял, что осужденный ФИО2, который занимался ремонтом автомобиля ФИО5, также в курсе договоренности между ФИО 1 и ФИО5 (т. 7 л.д. 29-34). 

Также вина подсудимого ФИО5 подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому был произведен осмотр учебно-производственного участка №1 (сервиса), расположенного на территории ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия было изъято транспортное средства марки Киа Рио государственный регистрационный знак ... регион, ключ от замка зажигания, свидетельство о регистрации ТС серии ... №..., договор №... на выполнение работ от 08.08.2022, плановая калькуляция, приложение №1 к договору №..., копия акта приема автотранспорта, копия сертификата соответствия, приложение №1 к договору №..., заявка на оказание услуг (т. 1 л.д. 155-159);

протоколом осмотра места происшествия с участием свидетеля ФИО 1 от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, согласно которому был произведен осмотр отряда №3 ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области. Участвующий в ходе осмотра места происшествия осужденный ФИО 1 указал на место по центру помещения санузла и пояснил, что он совместно с ФИО5 находился именно в указанном им месте 10.08.2022 в период времени с 09 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, где у него произошел с последним разговор о даче взятки, путем оплаты запчастей необходимых для ремонта автомобиля ФИО5, который находится в автосервисе ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области, на что ФИО5 согласился (т. 1 л.д. 171-183);

протоколом осмотра предметов с участием специалиста ФИО 25 от ДД.ММ.ГГГГ и фототаблицей к нему, из которого следует, что был произведен осмотр автомобиля «KIA RIO» государственный регистрационный знак .... После произведенного осмотра, указанный автомобиль был оклеен биркой с пояснительной надписью, подписью участвующих лиц и следователя, а также был оставлен на ответственное хранение в ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области (т. 3 л.д. 55-59);

протоколом осмотра предметов с участием ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей и приложением, согласно которому был произведен осмотр мобильного телефона марки «Redmi Note 8 Pro» в корпусе зеленого цвета. Мобильный телефон с номером ... без упаковки предоставлен для осмотра свидетелем ФИО3 В ходе осмотра указанного мобильного телефона свидетелем ФИО3 осуществлена разблокировка мобильного телефона, где открылся рабочий стол. В ходе осмотра рабочего стола обнаружены различные приложения и файлы для работы мобильного телефона. В ходе осмотра приложения «Телеграмм» имеется вкладка как «...» и указан номер мобильного телефона .... Участвующий в осмотре ФИО3 пояснила, что это номер мобильного телефона ФИО2, и именно так он записан у нее в контактах мобильного телефона. Имеются собщения между ФИО3 и ФИО2 следующего содержания: 17.08.2022 имеется сообщение от ФИО2 с номером карты, где он просит ФИО3 перевести сумму 23 200 рублей на номер карты ..., оформленной на ФИО 22; 18.08.2022 в сообщении «еще 10 000 переведи туда же куда и вчера вечером 7000 переводила», как указала ФИО3 это шла речь за перевод в сумме 10 000 рублей на номер карты ... оформленной на ФИО13; 05.09.2022 в приложении от ФИО2 есть сообщение, где тот переслал ей сообщение, а также номер карты и попросил перевести на нее сумму в размере 16 400 рублей. Как пояснила ФИО3 это идет речь о переводе в сумме 16 400 рублей на номер карты ... оформленной на ФИО 22 (т. 2 л.д. 141-170); 

протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был произведен обыск в жилище ФИО5 по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска было изъято: копия сведений об участниках ДТП, копия договора №... на выполнение работ с приложением; копия заявки на оказание услуг с актами приема автотранспорта; копии чеков по операциям; мобильный телефон марки «Itel»; автомобильный ключ зажигания от автомобиля марки «Kia» (т. 3 л.д. 113-117);

протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был произведен обыск в помещении служебного кабинета ФИО5, расположенного на территории ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области. В ходе обыска был изъят ежедневник (т. 3 л.д. 122-127);

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому была произведена выемка в помещении служебного кабинета №8 ОГИБДД ОМВД России по городу Новомосковск. В ходе выемки изъяты: выписка из книги учета о происшествиях; рапорт от ДД.ММ.ГГГГ; сведения об участниках ДТП; объяснение ФИО5; постановление по делу об административном правонарушении; схема места совершения административного правонарушения; объяснение ФИО26; фотографии ДТП (т. 3 л.д. 130-133); 

протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому была произведена выемка в помещении служебного кабинета №3 СО по г. Донской СУ СК России по Тульской области у свидетеля ФИО 1 В ходе выемки было изъято: справка из банка Тинькофф о движении денежных средств по номеру лицевого счета ... за период с 02.03.2022 по 13.01.2023 привязанному к номеру банковской карты №... на 14 листах; скриншот экрана мобильного телефона ФИО 1 с номером карты банка Тинькофф на 1 листе (т. 3 л.д. 136-139);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был произведен осмотр: ключа от замка зажигания; свидетельства о регистрации ТС серии ... №...; договора №... на выполнение работ от 08.08.2022; плановой калькуляции; приложения №1 к договору №... копии акта приема автотранспорта; копии сертификата соответствия; приложение №1 к договору №...; заявление на оказание услуг; приложение к сертификату соответствия; копия сведений об участниках ДТП; копии договора №... на выполнение работ с приложением; копии заявки на оказание услуг с актами приема автотранспорта; копии чеков по операциям; мобильный телефон марки «Itel»; автомобильный ключ зажигания от автомобиля марки «Kia», ежедневник; выписки из книги учета о происшествиях; рапорт от 03.08.2022; сведения об участниках ДТП; объяснение ФИО5; постановление по делу об административном правонарушении; схема места совершения административного правонарушения; объяснение ФИО26; фотографии ДТП; справка из банка Тинькофф о движении денежных средств по номеру лицевого счета ... за период с 02.03.2022 по 13.01.2023 привязанному к номеру банковской карты №... на 14 листах; скриншот экрана мобильного телефона ФИО 1 с номером карты банка Тинькофф на 1 листе. Договор №... от 08.08.2022 на выполнение работ между ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области в лице начальника ФИО 27 и ФИО5 В договоре прописано: предмет договора, права и обязанности сторон, цена договора и порядок расчетов, ответственность сторон, порядок разрешения споров, срок действия договора и прочие условия, адреса и банковские реквизиты сторон. В конце договора имеется подпись от имени ФИО5 (заказчика) и ФИО 27 (подрядчика), выполненная чернилами черного цвета с круглым оттиском печати «ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области»; плановая калькуляция к договору №... содержащая себестоимости единицы продукции 2022 г. автомобиля «Киа Рио». Приложение №1 к договору является дефектная ведомость к договору №... автомобиля «КИА РИО». В данной ведомости прописан вид проводимых работ: окрас кузова, ремонт передка кузова, замена панели передка, поперечина передка нижняя, панель передняя боковая. Копия акта приема автотранспорта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФКУ ИК-... УФСИН России по 

<

адрес> приняло автомобиль марки «КИА РИО», государственный регистрационный знак ... от ФИО5 для выполнения работ; копия сертификата соответствия №.... Приложение к сертификату соответствия № ... являющейся Перечнем услуг (работ), на которые распространяется действие сертификата соответствия; приложение к сертификату соответствия № ... являющейся Перечнем услуг (работ), на которые распространяется действие сертификата соответствия; копия дефектной ведомости автомобиля «КИА РИО», являющейся приложением №1 к договору №231, где указан заказчик ФИО5, приемщик ФИО8 В данной ведомости прописан вид проводимых работ, а именно: окрас кузова, ремонт передка кузова, замена панели передка, поперечина передка нижняя, панель передняя боковая. В конце имеется подписи, выполненные чернилами синего цвета от имени ФИО 7 и ФИО5; копия заявки на оказание услуг от ФИО5 ремонта транспортного средства «КИА РИО», государственный регистрационный знак .... В конце имеется подпись от имени ФИО5 и ФИО 7 от 08.08.2022; копия акта приема автотранспорта от 08.08.2022, согласно которому ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области приняло автомобиль марки «КИА РИО», государственный регистрационный знак ... от ФИО5 Материал проверки по факту ДТП 03.08.2022 между ФИО5 и ФИО26 Копия договора №... от ДД.ММ.ГГГГ на выполнение работ на 2-х листах с 2-мя приложениями между ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области в лице начальника ФИО10 и ФИО5 В договоре прописан предмет договора, права и обязанности сторон, цена договора и порядок расчетов, ответственность сторон, порядок разрешения споров, срок действия договора и прочие условия, адреса и банковские реквизиты сторон. В конце договора имеется подпись от имени ФИО5 (заказчика), выполненная чернилами синего цвета и ФИО 27 (подрядчика), выполненная чернилами черного цвета с круглым оттиском печати «ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области». Дефектная ведомость автомобиля «КИА РИО», заказчик ФИО5, приемщик ФИО 7 В данной ведомости прописан вид проводимых работ. Приложение к договору №... представляет из себя плановую калькуляцию на 2-х листах себестоимости единицы продукции 2022 года автомобиля «КИА РИО». В плановой калькуляции прописаны элементы затрат и себестоимость за единицу. Копия заявки на оказание услуг от ФИО5 ремонта транспортного средства «КИА РИО»; копия акта приема автотранспорта от 08.08.2022, согласно которому ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области приняло автомобиль марки «КИА РИО», государственный регистрационный знак ... от ФИО5; копия акта приема автотранспорта от 08.08.2022, согласно которому ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области приняло автомобиль марки «КИА РИО», государственный регистрационный знак ... от ФИО5; копия сведений об участниках ДТП от 03.08.2023 и повреждений автомобилей. Чек по операциям ПАО «СберБанк» от 02.11.2022 в 13 часов 05 минут 40 секунд, согласно которому был совершен перевод клиенту СберБанка 

<

данные изъяты>., моб.тел. ... от Владимира Васильевича Ф. в сумме 1 800,00 рублей; чек по операциям ПАО «СберБанк» от 05.10.2022 в 18 часов 15 минут 52 секунды, согласно которому был совершен перевод клиенту ПАО «СберБанк» Ивану ФИО28, моб.тел. ... от Владимира Васильевича Ф. в сумме 23 000,00 рублей; чек по операциям ПАО «СберБанк» от 06.10.2022 в 09 часов 14 минут 28 секунд, согласно которому был совершен перевод клиенту ПАО «СберБанк» ФИО15 моб.тел. ... от Владимира Васильевича Ф. в сумме 10 000,00 рублей; чек по операциям ПАО «СберБанк» от 06.10.2022 в 09 часов 42 минуты 02 секунды, согласно которому был совершен перевод клиенту ПАО «СберБанк» ФИО15 моб.тел. ... от Владимира Васильевича Ф. в сумме 10 000,00 рублей; чек по операциям ПАО «СберБанк» от 25.09.2022 в 16 часов 38 минут 56 секунд, согласно которому был совершен перевод клиенту ПАО «СберБанк» ФИО15., моб.тел. ... от Владимира Васильевича Ф. в сумме 11 500,00 рублей; чек по операциям ПАО «СберБанк» от 25.09.2022 в 18 часов 42 минуты 06 секунд, согласно которому был совершен перевод клиенту ПАО «СберБанк» ФИО15., моб.тел. ... от Владимира Васильевича Ф. в сумме 11 500,00 рублей; чек по операциям ПАО «СберБанк» от 14.09.2022 в 16 часов 45 минут 15 секунд, согласно которому был совершен перевод клиенту ПАО «СберБанк» ФИО15., моб.тел. ... от Владимира Васильевича Ф. в сумме 40 000,00 рублей; чек по операциям ПАО «СберБанк» от 14.09.2022 в 16 часов 52 минуты 56 секунд, согласно которому был совершен перевод клиенту ПАО «СберБанк» ФИО3., от Владимира Васильевича Ф. в сумме 40 000,00 рублей; справка по операции за 15.09.2022 ПАО «СберБанк» с карты MIR Gold 7962 Владимира Васильевича Ф., согласно которой, операция по оплате товаров и услуг «Автомаляр Новомосковск» в сумме 31 625,00 рублей выполнена. Осмотрен мобильный телефон марки «itel». При попытки включить указанный мобильный телефон, установлено, что он находится в нерабочем состоянии. Осмотрена справка о движении денежных средств ФИО 1 за период с 02.03.2022 по 13.01.2023 на 14 листах: с банковской карты ФИО 1 были переведены 11.08.2022 в 19 часов 02 минуты 16 секунд денежные средства в размере 30 000 рублей на номер карты ..., принадлежащей ФИО3; с банковской карты ФИО 1 были переведены 17.08.2022 в 13 часов 31 минуту 31 секунду денежные средства в размере 30 000 рублей на номер карты ..., принадлежащей ФИО3; с банковской карты ФИО 1 были переведены 04.09.2022 в 08 часов 29 минут 35 секунд денежные средства в размере 25 500 рублей на номер карты ..., принадлежащей ФИО3 Осмотрен скриншот экрана мобильного телефона ФИО 1 с номером карты банка Тинькофф на 1 листе, где указан номер банковской карты ... (т. 3 л.д. 153-160);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен СD-R диск, предоставленный ПАО «Сбербанк». В ходе просмотра файлов, имеющихся на данном диске, была обнаружена файловая папка с названием «0259741897». В файле с названием «EvntAgnt_...» обнаружен отчет по банковской карте ФИО 1 с номером банковской карты - ..., номером счета – .... В отчете по банковской карте ФИО 1 обнаружены совершенные операции с ФИО3 за 06.10.2022 в 19 часов 31 минуту 36 секунд, ФИО 1 совершил перевод денежных средств в сумме 28500 рублей ФИО3 на банковскую карту №... (т. 3 л.д. 161-163);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен СD-R диск №..., предоставленный ПАО «Сбербанк». В файле с названием «...» отчет банковской карте ФИО13 с номером банковской карты - ..., номером счета – .... В отчете по банковской карте ФИО13 обнаружены совершенные операции с ФИО3 за 18.08.2022 в 08 часов 37 минут 34 секунды, ФИО3 совершила перевод денежных средств с банковской карты №... в сумме 10000 рублей ФИО13; 12.09.2022 в 09 часов 36 минут 57 секунд, ФИО3 совершила перевод денежных средств с банковской карты №... в сумме 12500 рублей ФИО13 В файле с названием «...» отчет банковской карте ФИО3 с номером банковской карты - ..., номером счета – .... В отчете по банковской карте ФИО3 обнаружены совершенные операции за 06.10.2022 в 19 часов 31 минуту 36 секунд, ФИО 1 были переведены денежные средства в сумме 28500 рублей с банковской карты № ... ФИО3; 06.10.2022 в 09 часов 41 минуту 46 секунд, ФИО15 были переведены денежные средства в сумме 10000 рублей с банковской карты № ... ФИО3; 17.08.2022 в 11 часов 00 минут 22 секунды, ФИО3 совершила перевод денежных средств в сумме 23200 ФИО 22 на номер банковской карты ...; 18.08.2022 в 08 часов 37 минут 34 секунды, ФИО3 совершила перевод денежных средств в сумме 10000 ФИО13 на номер банковской карты ...; 05.09.2022 в 12 часов 05 минут 18 секунды, ФИО3 совершила перевод денежных средств в сумме 16400 ФИО 22 на номер банковской карты ...; 12.09.2022 в 09 часов 36 минут 34 секунды, ФИО3 совершила перевод денежных средств в сумме 12500 ФИО13 на номер банковской карты ... (т. 3 л.д. 167-173);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что был произведен осмотр СD-R диска №... с детализацией телефонных соединений ФИО5, предоставленный ООО «Т2 Мобайл». В файле с названием «10805» обнаружена детализация абонентского номера – ..., принадлежащего ФИО5 за период с 01.08.2022 по 24.11.2022. В ходе просмотра детализации, телефонных соединений ФИО5 с ФИО 1 и ФИО2 не обнаружено. Абонентский номер ФИО5 появлялся в период с 01.08.2022 по 11.08.2022 на базовой станции «

<

адрес>, АМС "Теле2-Тула"», вышка которой расположена рядом с ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области (т. 3 л.д. 174-191);

протоколом дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому был осмотрен CD-R диск №... с детализацией телефонных соединений ФИО5, предоставленный ООО «Т2 Мобайл». В файле с названием «10805» обнаружена детализация абонентского номера – ..., принадлежащего ФИО5 за период с 01.08.2022 по 24.11.2022. В ходе просмотра указанной детализации обнаружены телефонные соединения ФИО5 с абонентскими номерами «...» и «...», которые являются номерами дежурной части ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области. ФИО5 неоднократно осуществлял звонки со своего номера мобильного телефона на номера: «...» и «...», что являются номерами дежурной части ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области (т. 7 л.д. 73-80);

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что был произведен осмотр документов, предоставленных ОСБ УФСИН России по Тульской области: копии рапортов о разрешении на въезд ДД.ММ.ГГГГ автомобиля Камаз 65117 г/н для диагностических работ в производственной зоне, на въезд ДД.ММ.ГГГГ на территорию рабочей зоны автомобиля Вольво г/н ... для разгрузочных работ; на въезд ДД.ММ.ГГГГ на территорию рабочей зоны автомобиля ДЭО НЕКСИА г/н ... для ремонтных работ; на въезд ДД.ММ.ГГГГ на территорию рабочей зоны автомобиля БМВ г/н ... для ремонтных работ; на въезд ДД.ММ.ГГГГ на территорию рабочей зоны автомобиля КАМАЗ г/н ... для диагностических работ; на въезд ДД.ММ.ГГГГ на территорию рабочей зоны автомобиля ЛАДА 213100 г/н ... для диагностических работ; на въезд ДД.ММ.ГГГГ на территорию рабочей зоны автомобиля ЛАДА 213100 г/н ... для диагностических работ; на въезд ДД.ММ.ГГГГ на территорию рабочей зоны автомобиля Шевроле Лачетти г/н ... для ремонтных работ; на въезд ДД.ММ.ГГГГ на территорию рабочей зоны автомобиля Грейт Валл г/н ... для ремонтных работ; на въезд ДД.ММ.ГГГГ на территорию рабочей зоны автомобиля Хендай Соната г/н ... для ремонтных работ; на въезд ДД.ММ.ГГГГ на территорию рабочей зоны автомобиля Лада XRAY г/н ... для ремонтных работ; на въезд ДД.ММ.ГГГГ на территорию рабочей зоны автомобиля ГАЗ 3302 г/н ... для ремонтных работ; на въезд ДД.ММ.ГГГГ на территорию рабочей зоны автомобиля Мазда г/н ... для ремонтных работ; на въезд ДД.ММ.ГГГГ на территорию рабочей зоны автомобиля Киа Церато г/н ... для ремонтных работ; на въезд ДД.ММ.ГГГГ на территорию рабочей зоны автомобиля Тойота Камри г/н ... для ремонтных работ; на въезд ДД.ММ.ГГГГ на территорию рабочей зоны автомобиля Лада Гранта г/н ... для ремонтных работ; на въезд ДД.ММ.ГГГГ на территорию рабочей зоны автомобиля Шевролет Ланос г/н ... для ремонтных работ; на въезд ДД.ММ.ГГГГ на территорию рабочей зоны автомобиля ПАЗ г/н ... для ремонтных работ; на въезд ДД.ММ.ГГГГ на территорию рабочей зоны автомобиля ПАЗ г/н ... для ремонтных работ; на въезд ДД.ММ.ГГГГ на территорию рабочей зоны автомобиля Шевролет Нива г/н ... для ремонтных работ; на въезд ДД.ММ.ГГГГ на территорию рабочей зоны автомобиля ПАЗ г/н ... для ремонтных работ; на въезд ДД.ММ.ГГГГ на территорию рабочей зоны автомобиля ПАЗ г/н ... для ремонтных работ; на въезд ДД.ММ.ГГГГ на территорию рабочей зоны автомобиля ПАЗ г/н ... для ремонтных работ; на въездДД.ММ.ГГГГ на территорию рабочей зоны автомобиля ПАЗ г/н ... для ремонтных работ; на въезд ДД.ММ.ГГГГ на территорию рабочей зоны автомобиля ПАЗ г/н ... для ремонтных работ; на въезд ДД.ММ.ГГГГ на территорию рабочей зоны автомобиля ПАЗ г/н ... для ремонтных работ; на въезд ДД.ММ.ГГГГ на территорию рабочей зоны автомобиля ПАЗ г/н ... для ремонтных работ; на въезд ДД.ММ.ГГГГ на территорию рабочей зоны автомобиля ПАЗ г/н ... для ремонтных работ; на въезд ДД.ММ.ГГГГ на территорию рабочей зоны автомобиля Рено Дастер ... для ремонтных работ; на въезд ДД.ММ.ГГГГ на территорию рабочей зоны автомобиля Рено Дастер ... для ремонтных работ; на въезд ДД.ММ.ГГГГ на территорию рабочей зоны автомобиля ПАЗ г/н ... для ремонтных работ; на въезд ДД.ММ.ГГГГ на территорию рабочей зоны автомобиля ПАЗ г/н ... для ремонтных работ; на въезд ДД.ММ.ГГГГ на территорию рабочей зоны автомобиля ПАЗ 320402-05 г/н ... для ремонтных работ; на въезд ДД.ММ.ГГГГ на территорию рабочей зоны автомобиля ПАЗ 320402-03 г/н ... для ремонтных работ; на въезд ДД.ММ.ГГГГ на территорию рабочей зоны автомобиля ПАЗ г/н ... для ремонтных работ; на въезд ДД.ММ.ГГГГ на территорию рабочей зоны автомобиля ПАЗ г/н ... для ремонтных работ; на въезд ДД.ММ.ГГГГ на территорию рабочей зоны автомобиля ПАЗ г/н ... для ремонтных работ; на въезд ДД.ММ.ГГГГ на территорию рабочей зоны автомобиля ПАЗ г/н ... для ремонтных работ; на въезд ДД.ММ.ГГГГ на территорию рабочей зоны автомобиля ПАЗ г/н ... для ремонтных работ; на въезд ДД.ММ.ГГГГ на территорию рабочей зоны автомобиля ПАЗ г/н ... для ремонтных работ; на въезд ДД.ММ.ГГГГ на территорию рабочей зоны автомобиля ПАЗ г/н ... для ремонтных работ; на въезд ДД.ММ.ГГГГ на территорию рабочей зоны автомобиля ПАЗ г/н ... для ремонтных работ. В период с июля 2022 года по август 2022 года на территорию ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области автомобили марки «KIA Rio» и «Hyandai «Solaris» не заезжали и не находились на ремонте в автосервисе (т. 5 л.д. 119-125);

вещественные доказательства:

транспортное средство марки Киа Рио государственный регистрационный знак ... регион, ключ от замка зажигания, свидетельство о регистрации ..., договор №... на выполнение работ от 08.08.2022, плановая калькуляция, приложение №1 к договору №..., копия акта приема автотранспорта, копия сертификата соответствия, приложение №1 к договору №..., заявление на оказание услуг, приложение к сертификату соответствия, копия сведений об участниках ДТП, копия договора №... на выполнение работ с приложением, копия заявки на оказание услуг с актами приема автотранспорта, копии чеков по операциям, мобильный телефон марки «Itel», ежедневник, выписка из книги учета о происшествиях, рапорт от ДД.ММ.ГГГГ, копия материала ДТП, справка из банка Тинькофф о движении денежных средств по номеру лицевого счета ... за период с 02.03.2022 по 13.01.2023 привязанному к номеру банковской карты №... на 14 листах, скриншот экрана мобильного телефона ФИО 1 с номером карты банка Тинькофф на 1 листе, CD-R диск №..., предоставленный ПАО «Сбербанк», CD-R диск №..., предоставленный ПАО «Сбербанк», CD-R диск №..., предоставленных ПАО «Сбербанк», CD-R диск №... с детализацией телефонных соединений ФИО5 (т. 3 л.д. 192-194);

иные документы:

копия квитанции № ... из банка АО «Тинькофф Банк», согласно которой 11.08.2022 в 19 часов 02 минуты был осуществлен перевод денежных средств в сумме 30 000 рублей по номеру карты. Отправитель – ФИО 1 Получатель – ФИО3 (т. 1 л.д. 66); 

копия квитанции № ... из банка АО «Тинькофф Банк», согласно которой 17.08.2022 в 13 часов 31 минуту был осуществлен перевод денежных средств в сумме 30 000 рублей по номеру карты. Отправитель – ФИО 1 Получатель – ФИО3 (т. 1 л.д. 67);

копия квитанции № ... из банка АО «Тинькофф Банк», согласно которой 04.09.2022 в 08 часов 29 минуту был осуществлен перевод денежных средств в сумме 25 500 рублей по номеру карты. Отправитель – ФИО 1 Получатель – ФИО3 (т. 1 л.д. 68);

копия квитанции № ... из банка «Сбербанк», согласно которой 06.10.2022 в 19 часов 32 минуты был осуществлен перевод денежных средств в сумме 28 500 рублей по номеру карты. Отправитель – ФИО 1 Получатель – ФИО3 (т. 1 л.д. 69);

копия выписки из приказа № ... лс от ДД.ММ.ГГГГ «О работниках УФСИН России по Тульской области и подчиненных учреждений», согласно которой ФИО5 назначен на должность заместителя начальника учреждения с 25.10.2021 (т. 1 л.д. 115-116);

копия контракта о службе в уголовно-исполнительной системе от ДД.ММ.ГГГГ №..., согласно которому ФИО5 заключил контракт о службе в уголовно-исполнительной системе в должности заместителя начальника учреждения ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области, где определены его основные права и обязанности (т. 1 л.д. 95-97);

копия подписки ФИО5, согласно которой последнему известны требования уголовно-исполнительного законодательства и Правил внутреннего распорядка исправительных учреждений в части взаимоотношений между персоналом мест лишения свободы и осужденными. ФИО5 предупрежден об ответственности за установление с осужденными или их родственниками каких бы то ни было связей, не вызванных служебными интересами (т. 1 л.д. 101-103);

копия табеля учета рабочего времени за период с 1 по 31 августа 2022 г., согласно которому ФИО5 находился на рабочем месте, на смене с 01.08.2022 по 15.08.2022. С 16.08.2022 по 29.08.2022 находился в отпуске. С 30.08.2022 по 31.08.2022 находился на рабочем месте, на смене (т. 4 л.д. 79);

копия сведений из системы «Пахра-М» о входе и выходе сотрудников ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области, согласно которым ФИО5 10.08.2022 в период с 08 часов 44 минут до 11 часов 53 минут, а также с 14 часов 17 минут до 15 часов 32 минут находился на территории режисной зоны ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области (т. 4 л.д. 49);

копия устава ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области, согласно которому ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области является учреждением уголовно-исполнительной системы, исполняющим уголовные наказания в виде лишения свободы. Место нахождения ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области: 

<

адрес> ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области по своей организационно-правовой форме является федеральным казенным учреждением и имеет статус исправительного учреждения (т. 4 л.д. 91-104);

копия должностной инструкции заместителя начальника учреждения ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области майора внутренней службы ФИО5, утвержденная начальником ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области ДД.ММ.ГГГГ, согласно п.п. 3, 4, 9, 11.3, 13, 14, 22, 24, 27, 30, 32, 34, 35, 37, 58 в подчинении у заместителя начальника учреждения находятся сотрудники группы кадров и работы с личным составом, начальник отдела по воспитательной работе с осужденными, начальник психологической лаборатории и сотрудники группы социальной защиты и учета трудового стажа осужденных; заместителю начальнику учреждения ФИО5 предоставлены следующие права: организовывать взаимодействие со всеми отделами и службами учреждения согласно личному регламенту работы, определять полномочия начальников структурных подразделений, по поручению начальника учреждения представлять интересы учреждения в вышестоящих и взаимодействующих организациях, органах законодательной исполнительной власти; а также на него возложены обязанности: проводить контроль за планированием работы курируемых структурных подразделений; соблюдать правила внутреннего распорядка, контролировать их исполнение подчиненными сотрудниками; проводить служебные совещания с подчиненными сотрудниками по конкретным вопросам их деятельности; принимать участие в мероприятиях по профилактике коррупционных правонарушений; осуществлять контроль за приобщением к материалам о нарушениях установленного порядка отбывания наказания выписок из протоколов дисциплинарных комиссий; осуществлять контроль за работой отдела по воспитательной работе с осужденными, группы кадров и работы с личным составом, психологической лаборатории; контролировать воспитательную работу с осужденными в масштабе колонии; руководить организацией и проверять состояние воспитательной работы в отрядах, с последующим обсуждением результатов проверки на служебных совещаниях; контролировать поведение осужденных, склонных к совершению правонарушений, организовывать с ними проведение индивидуальной воспитательной работы (т. 1 л.д. 105-114);

распоряжение №... от ДД.ММ.ГГГГ о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», согласно которому начальником УФСИН России по Тульской области дано распоряжение об установлении дополнительных сведений о получении достаточных оснований для решения вопроса о возбуждении уголовного дела провести гласное оперативно-розыскное мероприятие на территории ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области по адресу: 

<

адрес> (производственный участок «автосервис») (т. 1 л.д. 121-122);

постановление №... о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ с прилагаемыми материалами, согласно которому в следственный отдел по городу Донской СУ СК РФ по Тульской области были предоставлены результаты ОРД (т. 1 л.д. 123);

копия договора №... на выполнение работ от ДД.ММ.ГГГГ с приложением, согласно которому ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области и ФИО5 заключили договор на выполнение работ по текущему ремонту автомобиля Киа Рио государственный регистрационный знак ... регион. Цена договора составляет 22 000 рублей. В договоре прописаны предмет договора, права и обязанности сторон, цена договора, ответственность сторон, порядок разрешения споров, срок действия договора и прочие условия, адреса и банковские реквизиты сторон (т. 1 л.д. 137-140);

справка от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой осужденный ФИО 5 трудоустроен на должность слесаря УПУ №1 согласно приказа №... от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 84);

справка от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой осужденный ФИО12 трудоустроен на должность маляра по ремонту автомобилей согласно приказа №... от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 85);

справка начальника отдела безопасности ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области, согласно которой осужденный ФИО18 в соответствии со ст. 106 УИК РФ в целях благоустройства территории наводил уборку в отряде №3, выполняя функции дневального (т. 4 л.д. 86);

справка начальника отдела безопасности ФКУ ИК-... УФСИН России по Тульской области, согласно которой осужденный ФИО17 в соответствии со ст. 106 УИК РФ в целях благоустройства территории наводил уборку в отряде №3, выполняя функции дневального (т. 4 л.д. 88). 

Суд относит к числу допустимых, достоверных и относимых доказательств исследованные в судебном заседании письменные доказательства, не доверять которым у суда оснований нет, поскольку они добыты без нарушений уголовно-процессуального закона, согласуются между собой и подтверждаются другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, и полагает, что они могут быть положены в основу приговора. 

Оценивая вышеизложенные показания свидетелей, суд признает их достоверными, допустимыми и относимыми доказательствами и полагает, что они могут быть положены в основу приговора, поскольку каких-либо оснований сомневаться в истинности фактов, сообщенных указанными свидетелями, у суда не имеется. Свидетели полно и подробно рассказали об известных им обстоятельствах, в основной своей части объективно согласуются друг с другом и полностью подтверждаются другими доказательствами, исследованными в судебном заседании, в том числе и исследованными в судебном заседании письменными доказательствами. Каких-либо оснований, которые могли бы послужить поводом для оговора свидетелями подсудимого, в судебном заседании не установлено.

Подсудимый ФИО5 в ходе судебного заседания вину признал, но от дачи показаний отказался. Признание вины в совершении преступления подсудимым, подтверждается совокупностью имеющихся доказательств, что позволяет согласно ч. 2 ст. 77 УПК РФ положить признание вины в основу обвинения. 

Протоколы и другие перечисленные документы составлены уполномоченными на то лицами, заверены надлежащим образом, у суда нет оснований сомневаться в их достоверности ни по форме, ни по содержанию, ни по сопоставлении с другими доказательствами. Каких-либо нарушений, допущенных в ходе следствия, которые бы влияли на виновность подсудимого ФИО5 и на квалификацию его действий, судом не установлено.

Оценивая все собранные по делу доказательства в их совокупности, при установленных обстоятельствах, суд считает, что вина подсудимого ФИО5 доказана полностью и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 290 УК РФ как получение должностным лицом через посредника взятки в виде иного имущества и незаконных оказания ему услуг имущественного характера в значительном размере за незаконные действия и бездействие в пользу взяткодателя и представляемых им лиц, а равно за общее покровительство и попустительство по службе. 

Сомневаться во вменяемости подсудимого ФИО5 у суда оснований нет, так как его поведение в ходе судебного заседания и в ходе предварительного следствия является адекватным, у суда не возникает сомнения в его психической полноценности и суд приходит к выводу, что ФИО5 является вменяемым и подлежит уголовной ответственности и наказанию.

При назначении ФИО5 наказания суд, в соответствии со ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства: в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ - наличие малолетнего ребенка; в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников; отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО5 не судим, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, по месту прежней работы характеризовался положительно, является ветераном боевых действий, имеет государственные награды и медали. 

Учитывая характер, степень общественной опасности и обстоятельства совершенного подсудимым преступления, личность подсудимого ФИО5, а также, учитывая, в соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ, необходимость влияния назначаемого наказания на достижение такой цели правосудия, как исправление подсудимого, влияние назначаемого наказания на условия жизни подсудимого и его семьи, и с учетом совокупности всех вышеизложенных смягчающих наказание обстоятельств и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд, руководствуясь принципом соразмерности и справедливости полагает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно с назначением ему наказания в виде штрафа с лишением права занимать должности в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы. При этом суд принимает во внимание наличие возможности исполнения наказания в виде штрафа с учетом материального положения ФИО5, условий жизни его семьи, его трудоспособсности. 

Исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности совершенного ФИО5 преступления, суд не установил, а совокупность приведенных выше смягчающих обстоятельств, суд, находит недостаточной для признания их исключительными и позволяющими назначить ему наказание в виде штрафа с применением правил, предусмотренных ст.64 УК РФ, как и не усматривает оснований, позволяющих не применять, с учетом положений ст. 64 УК РФ, дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ.

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. С учетом тех же обстоятельств суд может назначить штраф с рассрочкой выплаты определенными частями на срок до пяти лет.

Учитывая имущественное положение подсудимого и условия жизни его семьи, суд находит возможным рассрочить выплату штрафа. 

С учетом данных о личности ФИО5, установленных в судебном заседании, суд полагает, что оснований для применения ст. 48 УК РФ не имеется. 

В соответствии с ч. 1 ст. 104.2 УК РФ суд принимает решение о конфискации у ФИО5 денежных средств в сумме, соответствующей стоимости предметов и услуг, полученных в качестве взятки. 

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст. 303, 304, 307, 308, 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО5 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 290 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 600000 (шестьсот тысяч) рублей, с лишением права занимать должности в учреждениях и органах уголовно-исполнительной системы сроком на 4 (четыре) года. 

В соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ ФИО5 рассрочить выплату штрафа на 5 (пять) лет, с уплатой по 10 000 (десять тысяч) рублей ежемесячно. 

Сумму штрафа перечислить на следующие реквизиты: 

ИНН 

<

***> 

КПП 710601001

УФК по Тульской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Тульской области) 

л/с 

<

***> 

р/с 

<

***> Отделение Тула Банка России/УФК по Тульской области г. Тула 

БИК 017003983 

ОКТМО 70701000

КБК 417 116 03122 01 0000 140 «Денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений и возмещение ущерба имуществу, зачисляемых в федеральный бюджет».

В соответствии с ч. 1 ст. 104.2 УК РФ конфисковать, взыскав с ФИО5 в доход государства 62100 рублей, соответствующую стоимости предметов и услуг, полученных в качестве взятки. 

Меру пресечения в отношении ФИО5 – подписку о невыезде и надлежащем поведении отменить по вступлении приговора суда в законную силу.

Срок отбытия дополнительного наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

<

данные изъяты>

Приговор суда может быть обжалован в течение 15 суток со дня его постановления в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Донской городской суд Тульской области. 

Председательствующий В.П. Почуева